
 

Determina N.167/2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per l'acquisto di materiali didattici editoriali (slide formative) necessari 

all'adempimento degli obblighi di formazione del personale, ai sensi dell'art. 37 D.Lgs 81/08. Impegno di 

spesa e affidamento a EPC Periodici S.r.l. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

●​ La Fondazione di Partecipazione Casa dell’Ospitalità persegue, ai sensi dell'art. 3 dello Statuto, finalità di 

solidarietà sociale offrendo servizi di accoglienza a persone in condizioni di marginalità; 

●​ In occasione della stagione invernale, la Fondazione attiva il "Piano Freddo" per l'incremento della 

capacità ricettiva e di assistenza, il che comporta l'inserimento urgente di nuove unità di personale 

dipendente o collaboratori; 

●​ Tale personale, operando in contesti di pronta accoglienza, è esposto a rischi specifici (biologici, 

psicosociali, movimentazione carichi) che richiedono una formazione puntuale e immediata; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro) e in particolare: 

●​ L'art. 18, che elenca gli obblighi indelegabili e delegabili del Datore di Lavoro; 

●​ L'art. 37, che impone al Datore di Lavoro di assicurare che ciascun lavoratore riceva una formazione 

sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anteriormente o contestualmente all'assunzione; 

●​ Gli Accordi Stato-Regioni del 21/12/2011 e successivi, che definiscono durata, contenuti e modalità della 

formazione (Generale e Specifica); 

RICHIAMATI gli atti di governance interna: 

●​ Lo Statuto della Fondazione, ed in particolare l'art. 19 che attribuisce al Direttore la responsabilità del 

buon andamento amministrativo, contabile e finanziario e il potere di adottare gli atti di gestione; 

●​ La Delega di Funzioni conferita in data 13/01/2021  dalla Presidente Dott.ssa Paola Bonetti al Direttore 

Dott. Francesco Pilli, ai sensi dell'art. 16 D.Lgs. 81/08; 

DATO ATTO CHE la citata Delega : 

1.​ Attribuisce al Direttore le funzioni di Datore di Lavoro delegato; 

2.​ Pone esplicitamente a carico del delegato il compito di "adempiere agli obblighi di formazione, 

informazione ed addestramento" (punto l); 

3.​ Conferisce al delegato "autonomia operativa, gestionale e finanziaria" con autonomia di spesa fino a € 

10.000,00 per l'espletamento delle funzioni di sicurezza; 

4.​ Riconosce in capo al delegato i requisiti di professionalità ed esperienza necessari; 

CONSIDERATO che il Direttore ricopre altresì il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 



(RSPP) e che, al fine di garantire la massima qualità e oggettività del percorso formativo erogato in house, si 

rende necessario acquisire supporti didattici professionali (slide) elaborati da editori specializzati; 

INDIVIDUATI nel catalogo dell'editore specializzato EPC Periodici i seguenti prodotti, ritenuti infungibili per 

qualità tecnica e aderenza normativa: 

1.​ Diapositive - Corso di formazione generale per i lavoratori (4h) -; 

2.​ Diapositive - Corso di formazione sui RISCHI SPECIFICI per i LAVORATORI -; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare: 

●​ L'art. 48, sulla disciplina dei contratti sotto soglia; 

●​ L'art. 50, comma 1, lett. b), che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO che: 

●​ L'importo complessivo della fornitura è di modesta entità (stimato inferiore a € 500,00) e rispetta i 

principi di economicità; 

●​ La fornitura risponde all'esigenza di celerità dettata dall'avvio del Piano Freddo; 

●​ Vi è piena disponibilità finanziaria sul budget delegato per la sicurezza, che presenta un residuo capiente 

rispetto al tetto di € 10.000,00 fissato dalla delega; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. B92C8689AE tramite le procedure semplificate ANAC; 

DETERMINA 

1.​ DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all'acquisto dei materiali didattici digitali sopra 

descritti per l'erogazione della formazione obbligatoria al personale; 

2.​ DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura alla 

società EPC Periodici S.r.l. (o denominazione fiscale corretta), titolare dei diritti di sfruttamento 

economico delle opere editoriali individuate; 

3.​ DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 305 (IVA inclusa) imputandola al conto economico di 

competenza ; 

4.​ DI DARE ATTO che la presente spesa rientra nei limiti dell'autonomia finanziaria conferita con la delega 

del 13/01/2021 e non necessita di preventiva variazione di bilancio; 

5.​ DI DISPORRE che il pagamento avverrà a seguito di ricezione di fattura elettronica, previa verifica della 

corretta acquisizione dei file digitali (download e verifica funzionamento); 

6.​ DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

Il Direttore  

(Dott. Francesco Pilli 

 

 

 

 

 
__________  

Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  
Via S. Maria dei Battuti, 1/d 30174 Mestre (VE) - tel. 041 958409  

P.Iva - C.F.: 03782700276  

ospitalita@casaospitalita.it casaospitalita@pecveneto.it 


		2025-11-19T16:54:19+0100
	Francesco Pilli




